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Úvod

Konec první světové války a následný vznik Československé republiky byl

doprovázen velikým nadšením a pozitivním pohledem na budoucnost. Lidé se

radovali z nového samostatného a demokratického státu. Tehdejší politická

reprezentace stála před velkým úkolem, musela se zhostit povinnosti právně

zakotvit Československou republiku v novém systému, musela vytvořit

a přijmout nejvyšší právní normu nově vzniklého státu, ústavu.

Proces vzniku první československé ústavy z roku 1920 1 s důrazem na roli

Antonína Švehly v této proceduře je hlavním tématem mé bakalářské práce.

Většina dostupné literatury zabývající se ústavou z roku 1920 dává přednost

jejímu hodnocení z hlediska obsahového, nicméně způsobu přijetí a tvorby tohoto

dokumentu se věnuje jen málo. Výjimku představuje například dílo Evy Broklové

„První československá ústava, diskuse v ústavním výboru v lednu a únoru 1920“,

které je však pouze sloţeno z přepisů jednáních z ústavního výboru. Dále

Ferdinand Peroutka se v „Budování státu“ zmiňuje o procesu vzniku ústavy, a to

zejména v kontextu s tehdejší politickou situací.

Jedním z hlavních důvodů, proč jsem si zvolila téma vzniku ústavy z roku

1920, je tedy absence literatury, která by se uvedené problematice komplexně

věnovala. Dále jsem byla při výběru tématu vedena důleţitostí a váţností

ústavního dokumentu, neboť ústava z roku 1920 byla první, zakotvila nový stát

a dodnes z jejího znění vycházíme.

Při shromaţďování materiálů potřebných ke studiu vzniku ústavy jsem

mnohokrát narazila na to, ţe Antonín Švehla je hodnocen jako:„politický tvůrce

ústavy“ (Peroutka, 1991c, s. 924), jako muţ, dle jehoţ:„politické objednávky“

(Rychlík, 2010, s. 51), byla ústava napsána. Taková hodnocení mě přiměla se na

roli Antonína Švehly v procesu vzniku ústavy blíţe zaměřit, neboť Švehla nebyl

ani premiérem, ani právníkem.

Z tohoto důvodu se nejprve chci věnovat osobě Antonína Švehly, abych

přiblíţila jeho styl politiky a politikaření, jednání, chování a do určité míry

1
Dále většinou jen ústava
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i myšlení. Domnívám se totiţ, ţe určitá znalost politiky a způsobu jednání

Antonína Švehly je zásadní pro zhodnocení jeho následného angaţování se na

tvorbě ústavy.

V jednotlivých kapitolách bych chtěla postupně uvést jeho politické kroky,

které dle mého názoru jasně vedly k vzestupu jeho politické kariéry. Ráda bych

se zmínila o Švehlově politice před vznikem Československé republiky, neboť

během první světové války Švehla své postoje výrazně změnil. Dále bych

připomenula Švehlovo politické působení v počátcích Československé republiky,

kdy se stal ministrem vnitra a i přes následnou nabídku premiérského křesla

ministrem vnitra v té době zůstal. První část své bakalářské práce věnující se

osobě Antonína Švehly bych chtěla zakončit kapitolou, kde shrnu politické kroky

Antonína Švehly v kontextu s politikou agrární strany.

Poté bych se ráda věnovala jiţ samotnému procesu vzniku ústavy. Chci zde

uvést konkrétní momenty, které byly pro výsledné znění dokumentu zásadní.

Jedná se o jednání, která předcházela pracím v ústavním výboru, dále samotný

postup ústavního výboru a závěrem schůze Revolučního národního shromáţdění,

na kterém byla ústava přijata. V těchto kapitolách bych ráda popsala zejména

okamţiky, kde se ústava „střetává“ se Švehlou, tedy, kdy je sám Švehla účasten

jednotlivým schůzím o ústavě, nebo kdy je na něho při diskusi odkazováno.

Celý text bych chtěla doplnit krátkým zhodnocením obsahové stránky ústavy

a závěrečnou analýzou Švehlovy role při tvorbě ústavy.

Úkolem mé práce je popsat vznik první československé ústavy a zhodnotit

práci Antonína Švehly v tomto procesu. Pokusím se zodpovědět otázky, jakou měl

Antonín Švehla roli při tvorbě ústavy, zda byl do celé věci pouze zabrán, nebo, jak

říká Peroutka, zda byl „politickým tvůrcem ústavy“ (Peroutka, 1991c, s. 924).

K zodpovězení těchto otázek vyuţiji jednak dosavadní literaturu, která se

zabývá daným tématem, tak zejména dobové dokumenty, jako je Švehlova

korespondence a jeho poznámky, zápisy ze schůzí ústavního výboru a vlády. Tyto

původní dokumenty jsou dnes uloţeny v Národním archivu České republiky ve

fondech „Švehla Antonín“ a „Předsednictvo ministerské rady“, v Archivu

Národního muzea ve fondu „ŠVEHLA Antonín“ a v Archivu Poslanecké
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sněmovny Parlamentu České republiky – archiv Federálního shromáţdění, ve

fondu „Revoluční Národního shromáţdění“.

Mým předpokladem, z kterého budu vycházet, je, ţe Antonín Švehla měl jeden

z největších podílů na vzniku ústavy a prostřednictvím politického vyjednávání

významnou měrou ovlivnil i znění ústavy, stejně jako její poměrně hladké přijetí

v Revolučním národním shromáţdění. Chtěla bych tak doloţit, ţe Švehla, který

nezastával funkci premiéra a nebyl ani právníkem, měl nejdůleţitější slovo při

řešení sporných otázek v ústavě, neboť neustále jednal se zástupci ostatních

politických stran. Tedy jinými slovy, ráda bych dokázala, ţe způsob vzniku první

československé ústavy odpovídá spíše kabinetní politice, kterou řídil Švehla, neţ

veřejné diskusi.

Ve své bakalářské práci dodrţuji citační normu ČSN ISO 690.
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1. Osobnost Antonína Švehly

Rodák z Hostivaře, syn tamějšího sedláka Antonín Švehla, se stal jedním

z nejvýznamnějších politiků počátku dvacátého století a následně

i Československé republiky. Pravděpodobně původ ze selské rodiny, láska

k venkovu a touha zlepšit podmínky sedláků, byly příčinou jeho náklonnosti

k agrarismu. Po vzoru svého otce se i Antonín Švehla přidal k agrárnímu hnutí

a byl tak svědkem zrodu agrární strany, které později předsedal. Získání

ministerského křesla na ministerstvu vnitra a dále funkce předsedy vlády jsou

jasným dokladem o jeho rostoucí politické kariéře v první republice (Miller,

2001).

Antonín Švehla byl zarytým ochráncem demokracie, politikem pracujícím pro

republiku, pro veřejný pořádek a pro všeobecné blaho. Díky své politické

obratnosti se mu podařilo rozhodovat o těch nejdůleţitějších dokumentech při

budování nového státu. Účastnil se jednáních o první československé ústavě

z roku 1920, byl autorem a silným protagonistou pozemkové reformy. Usiloval

o moc a k reálné moci se také dostal (Miller, 2001).

Švehla nebyl politikem, který by široké veřejnosti utkvěl v paměti díky svým

projevům či jiným veřejným vystupováním. Nepotřeboval být viděn a oslavován

potleskem publika. V agrárním periodiku Venkov dne 16. dubna 1933 odmítl

Švehla oslavu svých šedesátých narozenin následujícími slovy:„Kdo nemá síly,

aby pracoval bez oslav, bez slávy a často proti hanbě, je sláb a kdo je sláb, nemůţe

vésti. Pracoval jsem a za práci se mi dostalo důvěry. A to mi naprosto stačí!

Sebevědomí musí míti kaţdý z nás, i já je mám. Mám tolik sebevědomí, ţe

vystačím aţ do konce ţivota bez oslav“ (cit. in Dostál, 1989, s. 167).

Zejména v počátcích Československé republiky vţdy zůstával v pozadí. Ačkoli

nebyl zpočátku u občanů všeobecně znám, jeho pozice byla silná.

Byl zákulisním hráčem, který však disponoval velkou mocí. Úzce komunikoval

s tehdejšími politickými špičkami, včetně prezidenta Tomáše Garriqua

Masaryka. Byl tak jedním z řídících aktérů podílejících se na vzniku, následném

konstituování a celkovém zakotvení Československé republiky. Autoritu a pevnou
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pozici si zajistil u svých politických kolegů, spoluhráčů i protihráčů díky

nesmírné pracovitosti a přístupu při politickém vyjednávání.

O Švehlových cenných vlastnostech a ryzím charakteru se můţeme dočíst

v Peroutkově „Budování státu“, kde Peroutka, jakoţto dobový spisovatel

a publicista, oslavně hovoří zejména o Švehlově unavovací technice

ve vyjednávání.


[…]


vhodnou příleţitost. Svým diplomatickým chováním a schopností vyjednávat

i s politickými oponenty si zajistil úctu a autoritu ostatních politiků. Při vzniku

Československé republiky jiţ byl všem politikům znám, stal se jedním

ze zakladatelů nového státu.

Jeho silná pozice mu dovolila odmítnout post ministra zemědělství. Dosáhl

svého a stal se ministrem vnitra. Řídil tak resort, jehoţ jedním z hlavních úkolů

bylo vytvořit novou ústavu. Švehla nebyl právníkem, text ústavy nepsal, Švehla

byl tím, kdo vyjednával s ostatními. Jeho účast v subkomitétu ústavního výboru,

na který bylo odkazováno při schůzích ústavního výboru, to jasně dokazuje.

Mnohdy se politici v ústavním výboru odvolávali přímo na Švehlu v tom smyslu,

ţe ústavní výbor na něho počká, jak se vyjádří, nebo ţe s ním byla daná věc

domluvena jinak. Švehlovy rukopisné poznámky k vládnímu návrhu ústavy, tak

jak jsou popsány výše, se projevily ve výsledné textaci ústavy. Za práci na ústavě

byl ostatními politiky, a to nejen svými spolustraníky, všeobecně uznáván, coţ

vyplývá jak z jednání Revolučního národního shromáţdění o ústavě, tak z dopisů,

které Švehla obdrţel po přijetí ústavy.

Můţeme tedy dnes klidně konstatovat to samé, co píše Peroutka, tedy, ţe

Švehla byl „politickým tvůrcem ústavy“ (Peroutka, 1991c, s. 924)? Či dokonce

podpoříme Jana Rychlíka v jeho tezi, ţe „návrh osnovy ústavy vypracoval JUDr.

Jiří Hoetzel na politickou objednávku Antonína Švehly“ (Rychlík, 2010, s. 51)? Byl

to opravdu Švehla, kdo řídil kabinetní způsob vzniku ústavy?

V této práci jsem poukázala na skutečnosti, které dozajista podporují

Peroutkovu i Rychlíkovu tezi. Ať uţ se však jedná o zápisy z ústavního výboru,

ze kterých je znatelná Švehlova silná pozice a jeho velký vliv, či například

o následnou soukromou korespondenci, ve které je Švehlovi děkováno za práci
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na ústavě, musím objektivně konstatovat, ţe uvedené momenty jsou pouze

nepřímými důkazy předmětných tezí. Bohuţel se mi nepodařilo vypátrat takový

dokument, ve kterém by přímo a jasně některý z politiků ţádal Švehlu, aby

vyjednal určité znění konkrétního paragrafu v ústavě. Ţádná z uvedených

skutečností tak Švehlu přímo neoznačuje za toho, kdo by měl při tvorbě znění

ústavy hlavní slovo.

Na druhou stranu i samotná právní teorie dovoluje, aby soud vyslovil vinu

nad obviněným pouze na základě nepřímých důkazů, a to v případě, ţe nepřímé

důkazy tvoří logický, uzavřený „řetěz“, kdy se navzájem doplňují a navazují

na sebe (Císařová a kol., 2006, s. 314).

Otázka tedy zní, zda naše „nepřímé důkazy“ mají výše uvedené vlastnosti?

Domnívám se, ţe ano. Švehlovy rukopisné poznámky na neoficiálních vládních

návrzích ústavy se projevily v přijatém znění ústavy. Na jeho vystupování

v subkomitétu ústavního výboru je mnohokrát navazováno v ústavním výboru.

Jeho práce na ústavě je všeobecně uznávána a je mu za ní velmi děkováno. Tyto

a další výše uvedené skutečnosti mě tedy přivedly k závěru, ţe i dnes mohu

pouţít stejná slova jako Peroutka, tedy ţe Švehla byl „politickým tvůrcem ústavy“

(Peroutka, 1991c, s. 924).

Dle mého soudu byl Švehla tím, kdo měl hlavní roli v kuloárním projednávání

ústavy, kdo celý proces kormidloval. Byl hlavním hráčem a zároveň také

rozhodčím v celém procesu.

Rychlíkovu silnější tezi však podpořit nemohu, neboť ta dle mého názoru

vyţaduje mnohem konkrétnější a jasnější důkazy, neţ které jsem v práci uvedla.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala vznikem první československé

ústavy z roku 1920 s důrazem na roli tehdejšího ministra vnitra, agrárního

politika, Antonína Švehly v tomto procesu. Popis a hodnocení samotných prací na

ústavě je koncipováno tak, ţe jsem se zabývala jednotlivými tématickými aspekty

ústavy, nikoli ústavou jako celkem. Jsou tak zdůrazněny ty momenty, kdy se

ústava „střetává“ se Švehlou.

Předpokladem, ze kterého jsem ve své práci vycházela, bylo, ţe Antonín

Švehla, který v předmětném období nezastával funkci premiéra a nebyl ani

právníkem, se významně podílel na vzniku ústavy, ţe prostřednictvím svého

politického vyjednávání velkou měrou ovlivnil znění ústavy, ţe měl nejdůleţitější

slovo při řešení sporných otázek, neboť neustále jednal se zástupci ostatních

politických stran. Neboli, ţe způsob vzniku první československé ústavy odpovídá

spíše kabinetní politice, kterou řídil Švehla, neţ veřejné diskusi.

Domnívám se, ţe na základě uvedeného rozboru procesu vzniku ústavy

a Švehlovy role v této proceduře, se mi podařilo zmíněný předpoklad dostatečně

potvrdit.

Jak jiţ bylo uvedeno, má práce se věnuje procesu vzniku ústavy jen tam, kde

vystupuje i Švehla. Komplexněji pojaté téma způsobu vzniku první

československé ústavy z roku 1920 by proto mohlo být námětem pro další bádání.
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