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Posudek

Název této práce působí trochu zavádějícím dojmem. Autorka si totiž jako téma své

bakalářské práce vybrala vznik první československé ústavy v roce 1920 a zároveň i podíl

reprezentanta agrární strany, ministra vnitra a pozdějšího premiéra Antonína Švehly na její

tvorbě. Švehlovo jméno se však v názvu nenalézá.

V zásadě si myslím, že předkládaná práce splňuje všechny nároky kladené na tento typ

práce. A jako takovou ji plně doporučuji k obhajobě. Na více jak padesáti stranách textu se

autorka věnuje jak popisu politických osudů Antonína Švehly, tak procesu vzniku ústavy, kdy

tato problematika je rozdělena do dvanácti kapitol, kdy autorka prvních pět kapitol věnuje

Antonínovi Švehlovi. Následující čtyři kapitoly, jsou zaměřeny na proces vzniku ústavy a

poslední dvě kapitoly se věnují korespondenci Antonína Švehly ve věci ústavy a analyzují

jeho roli při tvorbě ústavního dokumentu.

Z mého pohledu je toto téma pro poznání politického vývoje meziválečného

Československa zásadní a lze jen litovat, že moderní politická biografie Antonína Švehla

dodnes neexistuje. Švehlovy zásluhy o ústavu jsou dodnes nedoceněné. Kromě výběru tématu

oceňuji i jistou čtivost textu

Moje pozitivní hodnocení neznamená ovšem, že bych neměl k předkládanému textu.

Pominuli drobné stylistické chyby, které sebou psaní takového textu zákonitě přináší, pak

první velký problém vidím již v samotném názvu. Jako jistý problém vidím i ovšem i tu

skutečnost, že autorka šla relativně málo do pramenů. Text působí rovněž silně kompilačním

dojmem. Mnohé je nerozvedeno a mnohé působí až příliš popisně. Autorka se také málo ptá a

málo přemýšlí o dané problematice.

Jistý nedostatek rovněž vidím i ve výběru pramenů a literatury. Stranou její pozornosti

zůstal v zásadě dobový tisk, stejně jako velká řada memoárových textů aktérů

prvorepublikové politiky (srovnej např. hodnocení Františka Ježka). Lze také jen litovat, že

autorka více nevyužila materiálů z Archivu Kanceláře prezidenta republiky, Archivu Ústavu

T. G. Masaryka či velmi cenných fondů pro poznání Švehlovy činnosti jako je například f.

Ministerstvo zahraničních věcí – výstřižkový archiv nebo Josefa Schiezsla a řady dalších

uložených v Národním archivu.

Z důvodů těchto mých výhrad hodnotím tuto předkládanou práci jen jako velmi

dobrou.
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